
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 5  DEL 10/01/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID 23SER039-  SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO SUL 
LAVORO DI RETE RIFERITO AL PROGRAMMA REGIONALE 2021 DISTURBO 
GIOCO D’AZZARDO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023 SUL MERCATO ELETTRONICO 
MEPA CUP E26G20000110002 E CIG A011DF9EC9 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 5 del 10/01/2024  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 770 del 07/12/2023 
 
Oggetto: ID 23SER039- PERCORSO FORMATIVO SUL LAVORO DI RETE RIFERITO AL 
PROGRAMMA REGIONALE 2021 DISTURBO GIOCO D’AZZARDO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023 SUL MEPA di CONSIP. CUP 
E26G20000110002 E CIG A011DF9EC9 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
 
- L.R. 16 ottobre 2014 n. 17 recante “riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”; 
- L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 il quale dispone che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le 
attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche;  

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS);  

- la D.G.R. n.480 del 17/03/2023 ad oggetto “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 
sanitario regionale per l’anno 2023. Approvazione definitiva”, 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento al Dirigente Amministrativo, 
dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica;  

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS;  

- Il D.lgs. n. 36/2023; 
 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
 
Rilevato che: 

con la deliberazione di Giunta regionale n. 1645 del 4 novembre 2022, è stato:  

• approvato il Programma regionale 2021 “Disturbo da gioco d’azzardo” predisposto dal Servizio 

prevenzione, sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria della Direzione centrale salute, 

politiche sociali e disabilità e finanziato dal Ministero della Salute; 

 



Atto n. 5 del 10/01/2024  Pag. 3 di 8  

• individuata l’Azienda Regionale di Coordinamento per la salute (ARCS) quale soggetto 

attuatore per lo sviluppo di attività, incluse quelle riferite all’obiettivo specifico della 

formazione per operatori del SSN, dei Comuni e altri portatori di interesse; 

Richiamata la Convenzione Prot. 0212257/P/GEN del 11.04.2023 e Prot. 0014718/P/GEN/ARCS del 

13.04.23 stipulata tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale salute, politiche 

sociali e disabilità e l’ARCS per la realizzazione delle attività previste dal Programma regionale 2021 

“Disturbo da gioco d’azzardo”, di cui alla DGR n. 1645/2022; 

 
Richiamata altresì la nota prot n 0735273 del 01/12/2023 con la quale la DCS ha richiesto l’ 
attivazione del percorso formativo sul “lavoro di rete”, riferito al programma regionale 2021 Disturbo 
Gioco D’azzardo, rivolto a operatori dei servizi sanitari, servizi sociali dei comuni, Enti del Terzo Settore 
impegnati sul tema del Gioco d’azzardo anche in comorbidità con le problematiche alcool-correlate, 
con l’obiettivo di acquisire conoscenze, competenze e strumenti utili per promuovere, progettare, 
sostenere processi di integrazione e collaborazione con i soggetti sociali presenti nel territorio 
all’interno di reti organizzative già operative o attivabili ed ha identificato per lo scopo, lo Studio Aps 
di Milano, Cod. Fiscale e P. IVA 08209090151, quale operatore economico qualificato da interpellare 
per la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi, in considerazione: 
 
 delle sue consolidate, specifiche competenze intorno ai fenomeni relazionali, ai problemi di 

gestione delle risorse umane, ai processi di cambiamento nelle organizzazioni lavorative, alla 
messa a punto di progettualità territoriali e inter-organizzative; 

 
 della sua esperienza cinquantennale nella realizzazione di progetti di consulenza, formazione e 

riorganizzazione, ricerca-intervento con i vari tipi di Servizi fra cui Enti Pubblici in diversi settori; 
ASL: dipartimenti per le attività socio sanitarie Integrate, Ospedali; Enti Locali; Aziende di Servizi 
alla Persona; Cooperative e Consorzi per i servizi sociali; Aziende private; Università pubbliche e 
private; Società di comunicazione; Agenzie per l’Impiego nonché  Ministero della Giustizia; 

 
Ritenuto in considerazione all’importo complessivo presunto del servizio con un valore complessivo 
stimato inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, di procedere all’aggiudicazione della commessa tramite 
affidamento diretto, ai sensi dall’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023;  
 
Verificato altresì che la categoria merceologica relativa al servizio di che trattasi è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip; 
 
Vista la lettera invito (Allegato C – Condizioni Particolari), contenente le condizioni del servizio e 
ritenuto con il presente atto di approvarla nel testo integrale (Allegato n.1); 
 
Dato atto che in particolare, è stata avviata tramite piattaforma CONSIP la seguente procedura per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi, come di seguito indicato: 
 
 



Atto n. 5 del 10/01/2024  Pag. 4 di 8  

codice  lotto Descrizione 
Operatore economico  
invitato 

TD 3744497 unico 

percorso formativo sul lavoro di rete 
riferito al programma regionale 2021 
Disturbo Gioco D’azzardo - CUP 
E26G20000110002   STUDIO APS  

 
Rilevato che l’operatore economico invitato alla procedura in parola ha presentato la propria offerta 
come sotto dettagliata: 
 
CIG LOTTO DESCRIZIONE PREZZO 

OFFERTO 
ALIQUOTA IVA 

A011DF9EC9 UNICO percorso formativo sul 
lavoro di rete riferito al 
programma regionale 
2021 Disturbo Gioco 
D’azzardo -  CUP 
E26G20000110002 

          40.000€ 
(comprensivo 
del costo della 
progettazione, 
della 
predisposizione 
di materiale, 
documentazione 
della 
conduzione 
degli incontri 
realizzati, delle 
riunioni di staff 
e ogni ulteriore 
onere 
accessorio) 

          22% 

 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente 
provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Dato atto che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati dall’operatore 
economico sopra individuato, ai sensi dell’art.17 comma 5 del D. Lgs. n.36/2023 e che la stessa si è 
conclusa con esito positivo; 
 
Valutato che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle disposizioni in materia e 
ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per approvare le operazioni di gara e per 
aggiudicare la procedura in oggetto, allo Studio Aps S.r.l., alle condizioni tutte di cui alla RDO 
n.3744497, all’offerta datata 27/09/2023 nonché verso il corrispettivo come sopra indicato;  
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 



Atto n. 5 del 10/01/2024  Pag. 5 di 8  

 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto pari a complessivi € 40.000,00, IVA esclusa, trova 
adeguata copertura nel finanziamento previsto dall’art. 2 della Convenzione sottoscritta tra l’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute e la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità 
prot. 14718/P/GEN/ARCS del 13/04/2023 e di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 728/2020 
e 1645/2022 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di approvare con il presente atto nel testo integrale la lettera invito (Allegato C – Condizioni 
Particolari) relativa alla RDO MEPA n.3744497 per l’affidamento della procedura finalizzata alla 
realizzazione del percorso formativo sul “lavoro di rete” riferito al programma regionale 2021 
Disturbo Gioco D’azzardo – CUP E26G20000110002, (Allegato n.1); 

 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il percorso formativo sul 

lavoro di rete riferito al programma regionale 2021 Disturbo Gioco D’azzardo, allo Studio Aps 
S.r.l. di Milano, verso il seguente corrispettivo nonché alle condizioni tutte di cui alla RDO 
n.3744497 e all’offerta datata 27/09/2023: 

CIG  LOTTO DESCRIZIONE PREZZO 
OFFERTO 

ALIQUOTA IVA 

A011DF9EC9  UNICO percorso formativo sul 
lavoro di rete riferito al 
programma regionale 
2021 Disturbo Gioco 
D’azzardo -  CUP 
E26G20000110002 

          40.000€ 
(comprensivo del 
costo della 
progettazione, 
della 
predisposizione 
di materiale, 
documentazione 
della conduzione 
degli incontri 
realizzati, delle 
riunioni di staff e 
ogni ulteriore 
onere accessorio) 

          22% 

 
 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e sm.i. è la Dott.ssa 
Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

4. di dare atto che nel caso di specie, trattasi di spesa che trova copertura nel finanziamento 
previsto dall’art. 2 della Convenzione sottoscritta tra l’Azienda Regionale di Coordinamento per 



Atto n. 5 del 10/01/2024  Pag. 6 di 8  

la Salute e la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità prot. 14718/P/GEN/ARCS del 
13/04/2023 e di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 728/2020 e 1645/2022; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



Atto n. 5 del 10/01/2024  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di approvare con il presente atto nel testo integrale la lettera invito (Allegato C – Condizioni 
Particolari) relativa alla RDO MEPA n.3744497 per l’affidamento della procedura finalizzata alla 
realizzazione del percorso formativo sul “lavoro di rete” riferito al programma regionale 2021 
Disturbo Gioco D’azzardo – CUP E26G20000110002, (Allegato n.1); 

 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il percorso formativo sul 

lavoro di rete riferito al programma regionale 2021 Disturbo Gioco D’azzardo, allo Studio Aps 
S.r.l. di Milano, verso il seguente corrispettivo nonché alle condizioni tutte di cui alla RDO 
n.3744497 e all’offerta datata 27/09/2023: 

CIG  LOTTO DESCRIZIONE PREZZO 
OFFERTO 

ALIQUOTA IVA 

A011DF9EC9  UNICO percorso formativo sul 
lavoro di rete riferito al 
programma regionale 
2021 Disturbo Gioco 
D’azzardo -  CUP 
E26G20000110002 

          40.000€ 
(comprensivo del 
costo della 
progettazione, 
della 
predisposizione 
di materiale, 
documentazione 
della conduzione 
degli incontri 
realizzati, delle 
riunioni di staff e 
ogni ulteriore 
onere accessorio) 

          22% 

 
 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e sm.i. è la Dott.ssa 
Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 



Atto n. 5 del 10/01/2024  Pag. 8 di 8  

4. di dare atto che nel caso di specie, trattasi di spesa che trova copertura nel finanziamento 
previsto dall’art. 2 della Convenzione sottoscritta tra l’Azienda Regionale di Coordinamento per 
la Salute e la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità prot. 14718/P/GEN/ARCS del 
13/04/2023 e di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 728/2020 e 1645/2022; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Allegato n.1.pdf 
 


		2024-01-10T14:38:09+0100




